Quid est enim praescientia nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supergreditur tempora? Si enim scientia Dei res ipsas habet, non sunt ei futurae, sed praesentes: ac per hoc non iam praescientia, sed tantum scientia dici potest. Si autem sicut in ordine temporalium creaturarum, ita et apud eum nondum sunt quae futura sunt, sed ea praevenit sciendo, bis ergo ea sentit, uno quidem modo secundum futurorum praescientiam, altero vero secundum praesentium scientiam. Aliquid ergo temporaliter accedit scientiae Dei; quod absurdissimum atque falsissimum est. Nec enim potest quae ventura praenoscit nosse cum venerint; nisi bis innotescant, et praenosciendo antequam sint, et cognoscendo cum iam sunt. Ita fit ut (quod longe a veritate seclusum est) temporaliter aliquid accedat scientiae Dei, cum temporalia quae praesciuntur etiam praesentia sentiuntur, quae non sentiebantur antequam fierent, sed tantummodo praesciebantur.

Si vero etiam cum venerint, quae praesciebantur esse ventura, nihil novi accedat scientiae Dei, sed manebit illa prae-

indigno de aplicarse a Dios si en el repertorio de nuestros conceptos hubiese algo digno de atribuirse a El.

Ahora bien, como el eterno poder y la divina perfección superan, sin duda, maravillosamente todos los recursos de las palabras de que se compone la conversación humana, cuanto se dice de Dios a la manera humana, por más que las expresiones nos parezcan vulgares, es un aviso a nuestra flaqueza, para que entendamos que aun las mismas palabras que en las Sagradas Escrituras le parecen convenientemente aplicadas a Dios, se acomodan más a nuestra capacidad de hombres que a la divina grandeza; y, por tanto, es menester elevarse por cima de ellas, aspirando a una más luminosa inteligencia, como se ha elevado sobre las otras vulgares, cualesquiera que fueren.

2. Pues ¿qué hombre no alcanza que el arrepentimiento repugna en Dios, pues todo lo señorea con su prescencia? He aquí cabalmente dos palabras—prescencia y penitencia o arrepentimiento—, y por creer que una de ellas conviene a Dios—la prescencia—, le negamos el arrepentimiento.

Mas si alguien somete este punto a un más depurado análisis, e indaga cómo puede atribuirse a Dios la misma prescencia, y descubre que el concepto mismo entañado en esta palabra es inmensamente superado por la inexplicable grandeza del Señor, no se extrañe de que ambas expresiones, inadecuadas para aplicarse a Dios, han podido, sin embargo, usarse, por miramiento a la flaqueza humana.

En efecto, ¿qué es la prescencia sino la ciencia de las cosas futuras? Mas ¿puede haber algo futuro para Dios, que trasciende todos los tiempos? Pues si la ciencia de Dios contiene todas las cosas, no son futuras para ella, sino presentes; luego no puede llamarse prescencia, sino simplemente ciencia. Mas si, según se desenvuelven en el orden de la sucesión temporal, no están aún en Dios como presentes las cosas venideras, sino que las conoce de antemano, luego las conoce de dos maneras: por su prescencia como futuras, por su ciencia como presentes. Luego el segundo modo de conocer añade temporalmente algo a la ciencia de Dios, lo cual es muy absurdo y falso. Pues entonces no puede conocer lo que prevé como futuro sino por una doble noticia: previéndola antes de existir, viéndola cuando existe. De donde resulta una consecuencia muy errónea: que hay algo en el proceso del tiempo que va enriqueciendo la ciencia divina, cuando las cosas temporales, que antes sólo se conocían por prescencia, se abarcan en su realidad presente, cosa que no ocurría cuando no existían en su propia realidad, sino sólo eran objeto de una previsión.

Y si, al venir a la existencia las cosas que se preveían como futuras, nada nuevo añaden a la ciencia de Dios, sino

scientia sicut erat etiam priusquam venirent quae praesciebantur, quomodo iam praescientia dicitur, quando non est rerum futurarum? Iam enim praesentia sunt quae futura cernebat, et paulo post erunt praeterita. Praeteritarum autem rerum, sicut praesentium, nullo modo potest dici praescientia. Reditur ergo ad id, ut fiat rebus iam praesentibus scientia, quae eisdem rebus futuris erat praescientia: et cum ea quae praescientia erat prius, postea scientia fiat in Deo, admittit mutabilitatem et temporalis est: cum sit Deus, qui vere summeque est, nec ulla ex parte mutabilis, nec ullo motu novitio temporalis.

Placet ergo ut non dicamus praescientiam Dei, sed tantummodo scientiam: quaeramus et hoc quomodo.

Non enim scientiam solemus dicere in nobis, nisi cum sensa et intellecta memoria retinemus: cum meminimus aliquid sensitse nos vel intellexisse, ut id cum volumus recollamus. Quod si ita in Deo est, ut possit proprie dici, intelligit et intellexit, sentit et sensit, admittit tempus et subrepat nihilominus illa mutabilitas, quae longe a Dei substantia removenda est. Et tamen et scit Deus, et praescit Deus ineffabili modo; sic eum et poenitet ineffabili modo. Cum enim scientia Dei longe distet ab humana scientia, ita ut irridenda sit comparatio, utraque tamen scientia vocatur: et haec quidem humana talis est ut dicat de illa Apostolus etiam: *Scientia destruetur*²: quod nullo modo recte de scientia Dei dici potest.